Quando ista videmus in illo parvo populo, qui fuit populus Dei, et habebat legem et promissiones, prophetas, politiam, non miremur iam in hac confusione, tantum esse blasphemiarum, et peccatorum omnis generis. In Italia quidam sunt manifeste Epicuraci. derident omnes religiones. Alii, qui volunt videri religiosi, absurdissima defendunt, et tantum fingunt subtilitates, quibus veritas obsecratur. Mihi recens scriptum est: Moibanus audivit lectiones cuiusdam Monachi in Italia Theologicae. Ille posuit definitiones fidei aliquot mirabiles, sicut solent tales materias intricare sophismatibus. Apud nos quanta est confusio opinionum ac dissensionum doctorum in legione! Ista magna mala deploramus, et oramus Filium Dei, ne sinat inter nos penitus extinguí doctrinam, et regat mentes nostras, ne ruamus in Epicureos fautores, *wie er hie sagt*: *Grate*.

Temporibus illis, paulo ante Antiochum, ita erant corrupti mores in populo Iudaico, ut satis appareret impendere ultimas poenas et excidium. Nullum est certius signum impendentium calamitatum, quam illa magna nimis et enormis confusio disciplinae. Et gene aliter de poenis observate hanc regulam: *Non evertuntur Respublicae propter peccata, sed propter impenitentiam peccatorum*. Non propter peccata, id est, lapsus hominum non enormes. Illi non evertunt Respublicas. *Wenn man aber nicht wil straffen, so gheht also*. Exemplum: Beniaminitae non puniuntur propter stuprum uxoris Levitae, sed defenduntur a Magistratu. *Das ist* *habeftaco* *disciplinae*, *quae* *est* *caussa* *noxa* *αυταπειρη* *immediate* *atrahens* *externas* *poenas, utinis* *darzu* *kompt, wie der text sagt*: *Erbesere* *nesciunt*. Item, *Quando turpitudines et scelera etiam pro virtutibus habentur: duss* *man* *meint, es* *sey* *ein* *kuhkehrl, muthwillen* *anzurichten, und* *wenn* *mans* *wisss, dass* *man* *es* *nicht* *strafft: wenn* *es* *also* *zugehet, so* *deneht*: *appropinquant* *poenae, wie* *es* *auch* *itz* *ander* *ruhe* *ist, so* *ists* *auch* *zu* *Ierusalem* *gewesen*. *Es* *steht* *in* *textu*: *Veritas* *conculcabatur* *in* *terram, id* *est, quamquam* *adhuc* *erat* *aliquid* *reliquiarum* *verae* *doctrinae* *et* *Ecclesiae, tamen* *illae* *reliquiae* *conculcabantur, fuit* *tunc* *extra* *modum* *magna* *petulantia, da* *sind* *nun* *die* *grossen* *poenae* *kommen*. *Da* *hat* *Gott* *dem* *wisflut* *Antiocho*

*verhenget, ut* *ita* *premeret* *eos, und* *ubete* *so* *scheussliche* *furores* *et* *scelera*.

Toto triennio idolum stetit in templo 25 die mensis Kisleu, *ist* *erst* *post* *tertium* *herausgestossen* *worden*, *tunc* *tandem* *est* *exemptum*.

Textus in Evangelio *redet hie nicht* de idolo Antiochi, *sondern* *von* *dem* *andern*, quod Romani imposuerunt, *das* *der* *Caligula* *hat* *lassen* *hineinsetzen*. Veniamus ergo ad hunc textum.

Ista conicio est de excidio Ierosolymae, quod ad historiam attinet, et continetur in hac tristissima et horribilis cenatio: et additur tamen consolatio, quamquam brevis, uno tantum verbo. In aliis locis copiosius exponitur consolatio: sicut universaliter in doctrina Ecclesiae debet primum esse comminatio, postea consolatio. Ideo venit Filius Dei, ideo praedicat, ut educat nos ex inferis. Est igitur haec conicio de excidio Ierosolymae, et de eversione totius politiae Iudaicae. Illa autem eversionis est typus interitus mundi, et poenam in mundo, quia plurima huic comminationi sunt inserta, quae congruant ad ultima tempora mundi. Sicut est usitatum inseri typis aliquid de significato: *Last* *uns* *doch* *nicht* *so* *leppisch* *ding* *disputiren: dass* *mans* *alleine* *auff* *die* *eversionem* *Ierosolymae* *ziehen* *solte, und* *nicht* *auch* *ad* *postrema* *haec* *tempora*. *Utrumque* *comprehenditur: das* *ding* *ist* *nicht* *vergeblich* *gesehen*.

*Die* *Jünger* *fragen* *ihn, sagen, intuentes* *aedificium* *templi: quam* *puerum* *est* *hoc* *aedificium* *templi!* *Habebant* *illud* *poetrie* *somnium, fore, ut* *ipsi* *aliquando* *regnarent* *in* *isto* *templo, ut* *istic* *sint* *faturi* *pontifices: sicut* *nos* *iam* *quoque* *imaginamur* *nobis* *regnum* *Israel, hetten* *geru* *ein* *gut, ruhigs, sanftes* *leben, und* *habens* *viel* *auch* *versucht, also* *ein* *leben* *anzufehen, aber* *es* *hat* *ihn* *nicht* *meyen* *gerathen*. *Da* *antwortet* *ihnen* *Christus, spricht: duss* *Regiment* *wird* *auffhören, et* *dat* *eis* *signum: Quanto* *vilebitis* *abominationem* *desolationis. Qui* *legit, intelligat*.

*Die* *wort, die* *du* *stehen, abominatio* *desolationis, soll* *ih* *also* *verstehen, wenn* *die* *Hebraei* *gebrauchen* *das* *wort: abominatio, tunc* *plurimumque* *significant* *ipsum* *idolum, statem; denn* *sie* *pflegen* *die* *verbalia* *pro* *rebus* *zu* *brauchen*. *Abominatio, id* *est, res, quam* *abominatur* *Deus, aliquid* *abominabile*. *Additur* *autem* *vox* *desolationis: quasi* *dicit, idolum* *vastans, efficiens* *vastitatem; denn* *sie* *pflegen* *die* *Genitivus* *zu* *setzen, quando* *significant* *effectionem* *vel* *passionem*. *Filius* *perditionis, id* *est, filius* *perditus; filius* *irae, id* *est, addictus* *irae. Ist* *ein* *wenig* *anders, als, obnoxius* *irae*. *Multum* *est* *talium* *constructionum* *et* *plurimum* *in* *toto* *sermone* *Ecclesiastico. Abominatio* *desolationis, id* *est, idolum* *faciens* *vastitatem, desolans, verwüstend, ein* *gewel, das* *alles* *verwüstet*. *Exemplum. Der* *gute, der* *da* *stand* *im* *tempel, verweist, machte* *eine* *verwüstung,*